

Nationale-Nederlanden Schadeverzekering Mij. N.V.

# WAO Eigenbeheer Calamiteiten Polis

## Polisvoorwaarden

Voorwaardenblad 482-98

---

### Wegwijzer

zie artikel

● Begripsomschrijvingen	1
● Omvang van de dekking	2/3
● Uitsluitingen	4
● Verplichtingen van de verzekeringnemer bij schade	5
● Vaststelling van de omvang van de uitkering	6 t/m 9
● Betaling van de premie	10
● Jaarlijkse bijstelling van het premiepercentage en eigen behoud	11
● Wijziging verzekering	12/13
● Duur en einde van de verzekering	14
● Nadere omschrijvingen	15 t/m 17

# Hoofdstuk I Begripsomschrijvingen

## Artikel 1. Begrippen

### 1.1. De maatschappij

Nationale-Nederlanden Schadeverzekering Maatschappij N.V.

### 1.2. Verzekeringnemer

De werkgever die in de hoedanigheid van eigen risicodragerschap overeenkomstig het bepaalde in artikel 75 WAO de verzekering met de maatschappij is aangegaan en die als zodanig op het polisblad staat vermeld.

### 1.3. Werknemer

Degene die op grond van een arbeidsovereenkomst of een daarmee gelijkgestelde arbeidsverhouding met de verzekeringnemer verplicht verzekerd is krachtens de WAO.

### 1.4. Polisblad

Het blad dat bij deze polis hoort met de gegevens en nadere bepalingen ten aanzien van de voorwaarden van deze verzekering.

### 1.5. WAO

Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering

### 1.6. WAO-jaarlast

De som van de uitkeringen krachtens de WAO die op grond van het eigen risicodragerschap over een verzekeringsjaar ten laste van de verzekeringnemer komen, eventueel vermeerderd met de op het polisblad vermelde procentuele opslag voor werkgeverslasten.

### 1.7. Eigen behoud

Het eigen behoud is het deel van de uitkeringen uit hoofde van het eigen risicodragerschap dat voor rekening van de verzekeringnemer blijft. Het eigen behoud wordt uitgedrukt in een percentage van het premieplichtig loon inclusief de eventueel meeverzekerde procentuele opslag voor werkgeverslasten en wordt op het polisblad vermeld.

### 1.8. Premieplichtig loon

Het loon, eventueel vermeerderd met de op het polisblad vermelde procentuele opslag voor werkgeverslasten, op basis waarvan de verzekeringnemer in een verzekeringsjaar premie voor de Werkloosheidswet dient af te dragen. Hierbij wordt geen rekening gehouden met een eventueel premievrije franchise.

### 1.9. Premiepercentage

De op het polisblad vermelde premie per € 100,- premieplichtig loon.

### 1.10. Arbeidsongeschiktheid

Ongeschiktheid tot het verrichten van arbeid, welke geacht wordt aanwezig te zijn indien en voor zolang de werknemer recht heeft op een uitkering krachtens de WAO.

### 1.11. Arbodienst

Een deskundige dienst als bedoeld in de Arbeidsomstandighedenwet.

### 1.12. Lisv

Landelijk instituut sociale verzekeringen

### 1.13. Uitvoeringsinstelling

Een erkende uitvoeringsinstelling als bedoeld in de

Organisatiewet Sociale Verzekeringen waarbij de verzekeringnemer van rechtswege is aangesloten.

# Hoofdstuk II Omvang van de dekking

## Artikel 2. Strekking van de verzekering

De verzekering heeft tot doel de verzekeringnemer schadeloos te stellen indien en voorzover wordt vastgesteld dat de WAO-jaarlast het overeengekomen eigen behoud te boven gaat, een en ander met inachtneming van hetgeen in de voorwaarden is bepaald.

## Artikel 3. Grondslag van de verzekering

De door de verzekeringnemer aan de maatschappij verstrekte informatie alsmede de gegevens zoals die blijken uit het offerte-aanvraagformulier, vormen de grondslag van de polis en worden geacht daarmee een geheel uit te maken.

Indien de verstrekte informatie en gegevens in enig opzicht verkeerd of onwaarachtig blijken te zijn, alsmede in geval van verzwijging als bedoeld in artikel 251 van het Wetboek van Koophandel, heeft de maatschappij het recht zich overeenkomstig dit wetsartikel op de vernietigbaarheid van de polis te beroepen.

## Artikel 4. Uitsluitingen

4.1. Bij de berekening van het recht op uitkering zal de maatschappij de WAO-jaarlast over enig jaar corrigeren voor gevallen van arbeidsongeschiktheid die niet vallen onder de dekking van de polis.

4.2. Onder de in 4.1. bedoelde gevallen worden verstaan gevallen waarbij de arbeidsongeschiktheid:

4.2.1 het gevolg is van opzet of grove schuld van de verzekeringnemer;

4.2.2 het gevolg is van opzet van de werknemer;

4.2.3 hetzij direct, hetzij indirect is veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreactie en molest, zoals vermeld in de "Nadere omschrijvingen".

4.2.4 al bestond bij het afsluiten van de verzekering respectievelijk is ingetreden binnen één jaar na de ingangsdatum van de verzekering, tenzij anders is overeengekomen.

4.3. Tevens worden onder de in 4.2. bedoelde gevallen verstaan de gevallen van arbeidsongeschiktheid waarbij de eerste dag waarop de werkzaamheden zijn gestaakt, ligt in een periode waarin de verzekering wegens het niet of niet tijdig voldoen van de premie en de kosten, zoals bedoeld in artikel 10.3, niet van kracht was.

# Hoofdstuk III Schade

## Artikel 5. Verplichtingen van de verzekeringnemer

De verzekeringnemer is op straffe van verlies van zijn rechten uit de polis in geval van arbeidsongeschiktheid verplicht:

5.1. alle gegevens en bewijsstukken te verstrekken of te doen verstrekken die voor het vaststellen van het recht op uitkering krachtens deze verzekering naar het oordeel van de maatschappij van belang kunnen zijn

**5.2.** een adequaat verzuim- en reïntegratiebeleid te voeren. Hij dient zich daartoe te laten bijstaan door een arbodienst, de adviezen van de arbodienst op te volgen en zich strikt te houden aan de wettelijke verplichtingen, zoals het tijdig maken van een reïntegratieplan en het doen van de achtste-maandsmelding aan de uitvoeringsinstelling. Indien de maatschappij dit verlangt, zal de verzekeringnemer de maatschappij inzage geven in het contract met de arbodienst. Indien de verzekeringnemer beschikt over een interne arbodienst zal hij desgevraagd inzage verlenen in het verzuimprotocol.

## **Artikel 6. Vaststelling van de omvang van de uitkering**

De omvang van de uitkering over een verzekeringsjaar wordt vastgesteld op het verschil van de WAO-jaarlast en het eigen behoud.

De uitkering zal zo spoedig mogelijk na ontvangst door de maatschappij van de in artikel 5.1. en artikel 11 bedoelde opgaven worden vastgesteld, waarna de uitbetaling zo spoedig nadien zal plaatsvinden.

## **Artikel 7. Recht op uitkering na beëindiging van de verzekering**

**7.1.** Indien de verzekering, anders dan wegens faillissement of wanbetaling, zoals bedoeld in artikel 10.4, wordt beëindigd, geschiedt zulks onverminderd de rechten ten aanzien van voor de beëindiging van de verzekering ingetreden arbeidsongeschiktheid, met dien verstande dat daarna:

**7.1.1** onder de WAO wordt verstaan de WAO zoals die ten tijde van de beëindiging van kracht was.

**7.1.2** de op de verzekeringnemer rustende verplichtingen zoals bedoeld in artikel 5 zolang er recht op uitkering bestaat onveranderd van toepassing blijven.

**7.2.** In geval van beëindiging zal de maatschappij zo spoedig mogelijk aan de verzekeringnemer meedelen welke omvang het eigen behoud zal hebben, tijdens de jaren dat nog een beroep op de verzekering kan worden gedaan.

## **Artikel 8. Verjaring**

Onverminderd het bepaalde in artikel 5 verjaart ieder recht op schadevergoeding indien niet binnen twee jaar na afloop van het desbetreffende verzekeringsjaar de voor de schadevaststelling noodzakelijke gegevens zijn verstrekt.

## **Artikel 9. Vervaltermijn**

Uitkeringen die niet binnen één jaar nadat ze betaalbaar zijn gesteld, zijn opgeëist, vervallen aan de maatschappij.

## **Hoofdstuk IV Premie**

### **Artikel 10. Premiebetaling**

**10.1.** De premie die per hoofd premieervaldatum van elk jaar in rekening wordt gebracht is een voorlopige premie. Zo spoedig mogelijk na ontvangst van de opgave als bedoeld in artikel 11.2 zal de definitieve premie over het afgelopen verzekeringsjaar worden vastgesteld en het premiepercentage worden bepaald op basis waarvan de voorlopig verschuldigde premie zal worden berekend voor het lopende verzekeringsjaar.

**10.2.** De premie dient uiterlijk binnen 30 dagen nadat zij

aan de verzekeringnemer is medegedeeld aan de maatschappij te worden voldaan.

**10.3.** Wanneer de verschuldigde premie nadat zij aan de verzekeringnemer is medegedeeld niet binnen 30 dagen is voldaan wordt de dekking van deze polis opgeschort tot het moment waarop de volledig verschuldigde premie door de maatschappij is ontvangen.

**10.4.** De maatschappij behoudt zich het recht om bij het uitblijven van de verschuldigde premie de polis te beëindigen. De maatschappij zal de verzekering hiervan in kennis stellen waarbij een termijn van 14 dagen wordt gehanteerd alvorens tot beëindiging van de polis over te gaan.

**10.5.** De verzekering wordt, onverminderd het bepaalde in de artikelen 10.3 en 10.4, weer van kracht na de dag, waarop de premie en de kosten door de maatschappij zijn ontvangen en aanvaard.

## **Artikel 11. Jaarlijkse bijstelling van het premiepercentage en eigen behoud**

**11.1.** Het op het polisblad vermelde premiepercentage en het eigen behoud kunnen jaarlijks worden bijgesteld op basis van wijzigingen in de personeelssamenstelling.

**11.2.** De verzekeringnemer is verplicht zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk binnen 90 dagen na het verstrijken van de hoofd premieervaldag te verstrekken:

**11.2.1** een opgave van het premieplichtig loon over het afgelopen verzekeringsjaar, zoals dit aan de uitvoeringsinstelling is opgegeven;

**11.2.2** een opgave van de WAO-jaarlast;

**11.2.3** een opgave van de samenstelling van het personeelsbestand, volgens door de maatschappij te verstrekken specificaties.

**11.3.** Indien de som van het premiepercentage en het eigen behoud ten opzichte de op het polisblad vermelde percentage met meer dan 25% naar boven wordt bijgesteld, heeft de verzekeringnemer het recht een dergelijke verhoging te weigeren. Indien de verzekeringnemer van dit recht gebruik wenst te maken, dient hij de maatschappij daarvan binnen één maand na de aangekondigde bijstelling van het premiepercentage en het eigen behoud schriftelijk kennis te geven.

De verzekering eindigt dan op de eerste dag van de tweede maand na ontvangst van deze kennisgeving en zal met terugwerkende kracht vanaf de hoofdpremie vervaldatum tot de datum waarop de verzekering wordt beëindigd worden voortgezet tegen 125% van het laatstgeldende premiepercentage en eigen behoud.

## **Hoofdstuk V Wijziging verzekering**

### **Artikel 12. Herziening**

**12.1.** De maatschappij heeft het recht de premie en/of de voorwaarden van de bij haar lopende verzekeringen en bloc dan wel groepsgewijs te herzien. De maatschappij zal aan de verzekeringnemer schriftelijk mededeling doen van de voorgenomen herziening en van de ingangsdatum daarvan.

**12.2.** De verzekeringnemer heeft het recht om binnen 40 dagen na de datum van de in artikel 12.1. genoemde mededeling een dergelijke herziening schriftelijk te weigeren; een dergelijke weigering wordt geacht te zijn gedaan voor de gehele polis.

**12.3.** Indien de verzekeringnemer gebruik heeft gemaakt van het in artikel 12.2 omschreven recht eindigt de polis automatisch op de in artikel 12.1. bedoelde datum. Indien de maatschappij binnen de termijn van 40 dagen geen schriftelijk bericht omtrent weigering van de verzekeringnemer heeft ontvangen, wordt hij geacht met de herziening in te stemmen. In dat geval wordt de verzekering voortgezet met toepassing van het nieuwe premiepercentage, danwel de nieuwe tarieven en/of voorwaarden.

**12.4.** Van het recht tot weigering kan geen gebruik worden gemaakt indien:

**12.4.1** de wijziging van de premie en/of voorwaarden voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen;

**12.4.2** de wijziging(en) een verlaging van de premie en/of een uitbreiding van de dekking inhoudt;

**12.4.3** het premiepercentage wijzigt overeenkomstig het bepaalde in artikel 11.

## Artikel 13. Risicowijziging

**13.1.** De maatschappij heeft het recht de premies en voorwaarden te herzien indien:

**13.1.1** het bedrijf waarin de werknemers werkzaam zijn dusdanige activiteiten gaat ontplooiën, dat hierdoor het arbeidsongeschiktheidsrisico wijzigt of het bedrijf geheel of gedeeltelijk betrokken raakt bij een vorm van overname, fusie of samenwerkingsverband;

**13.1.2** de wetgeving op het gebied van de sociale verzekeringen zodanig wordt gewijzigd dat hierdoor de mogelijke uitkeringsplicht van de maatschappij wordt geraakt.

**13.2.** de verzekeringnemer is verplicht een risicowijziging als bedoeld in artikel 13.1.1 binnen drie maanden aan de maatschappij te melden en desgevraagd de maatschappij in het bezit te stellen van de documenten waaruit de wijzigingen blijken.

Indien de verzekeringnemer niet akkoord wenst te gaan met de wijziging van premie en/of voorwaarden bestaat het recht om binnen 40 dagen na ontvangst van de mededeling hiervan, de verzekering tussentijds te beëindigen met inachtneming van het in artikel 12.4.1 en 12.4.2 vermelde. De verzekering zal worden beëindigd per de datum waarop de maatschappij de mededeling aan de verzekeringnemer kenbaar heeft gemaakt.

## Hoofdstuk VI Duur en einde van de verzekering

### Artikel 14. Duur en einde van de verzekering

De verzekering is aangegaan voor de op het polisblad vermelde periode en wordt telkens voor de op het polisblad vermelde periode stilzwijgend verlengd, tenzij de verzekeringnemer of de maatschappij de verzekering heeft opgezegd. De opzegging dient schriftelijk te geschieden met inachtneming van een termijn van ten minste twee maanden.

## Hoofdstuk VII Nadere omschrijvingen

### Artikel 15. Adres

Kennisgevingen door de maatschappij aan de

verzekeringnemer geschieden rechtsgeldig aan het laatst aan de maatschappij bekende adres of aan het adres van de tussenpersoon, door wiens bemiddeling deze verzekering loopt.

## Artikel 16. Atoomkernreacties

**16.1.** Hieronder te verstaan atoomkernreacties onverschillig hoe deze zijn ontstaan.

**16.2.** De uitsluiting ter zake van atoomkernreacties geldt niet met betrekking tot schade veroorzaakt door radio-actieve nucliden, die zich overeenkomstig hun bestemming buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke, onderwijskundige, of (niet-militaire) beveiligingsdoeleinden, mits er een door enige overheid afgegeven vergunning (voor zover vereist) van kracht is voor vervaardiging, gebruik, opslag, en het zich ontdoen van radio-actieve stoffen.

Onder 'kerninstallatie' wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip.

**16.3.** Voor zover krachtens enige wet of enig verdrag een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, is het onder 16.2 vermelde niet van toepassing.

## Artikel 17. Molest

Onder molest wordt verstaan een gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en mouterij.

*Noot:* De zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities van deze vormen van molest, vormen een onderdeel van de tekst die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te Den Haag is gedeponneerd.

N.B. Op deze overeenkomst is het Nederlands recht van toepassing.

De in het kader van deze verzekering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader over te leggen persoonsgegevens kunnen worden opgenomen in een door de maatschappij gevoerde persoonsregistratie. Op deze registratie is een privacy-reglement van toepassing. Deze registratie is bij de Registratiekamer aangemeld. Een afschrift van het formulier van aanmelding ligt voor een ieder bij de maatschappij ter inzage.

Klachten naar aanleiding van de overeenkomst kunt u schriftelijk indienen bij de directie van Nationale-Nederlanden Schadeverzekeringmaatschappij NV en/of bij het volgende klachteninstituut:

Stichting Klachteninstituut Verzekeringen  
Postbus 93560  
2509 AN Den Haag